**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 1. An, & qualiter præbenda debeatur Canonicis?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

## ARTICVLVS IV.

*Denecessaria sustentatione, Clericis debita, vel competente.*

379 Cum jure, etiam antiquo, cautum fu-  
cerit, ne ullus promoveretur ad Ordines, nisi haberet titulum necessariae sus-  
tentationis vel ex beneficio, vel saltē ex  
patrimonio (loquendo de secularibus  
Clericis) ut pluribus exposuimus 1. I.  
tit. 11. quia non decet eos, qui divino  
ministerio adscripti sunt, cum Ordinis  
Clericalis dedecore, mendicare, aut for-  
didum aliquem quæstum exercere, c. Dia-  
coni 23. §. Nunc autem, dist. 93. Ab-  
bas hic n. 1. not. 2. tum quia justum est,  
ut qui obligantur ad servendum Altari,  
seu Ecclesiæ, ex proventibus Ecclesiæ  
alantrur, juxta illud Apostoli 1. ad Corinth.  
9. qui Altari deserviant, cum Altari  
participant: necessarium omnino est, ut  
illis, qui destinantur Altaris ministerio, de  
sustentatione, decente statum Clericalem,  
provideatur. Hæc provisio in Ecclesia non  
semper eodem modo facta est. Nam in  
primitiva Ecclesia fideles bonorum suo-  
rum, quæ divendebant, pretium ad Apo-  
stolos deferebant, ut illud per Diaconos  
distribueretur singulis Clericorum com-  
munitatibus; cum eo tempore necdum  
Ecclesiæ, vel eorum Ministri, bona immo-  
bilia possederint.

Post hoc, cum visum sit expedientius,  
ipse quoque Ecclesiæ bona immobilia  
cooperant possidere, non autem ipsi Cleri-  
ci; his deinde, distributis in certas Com-  
munitates, vel Collegia sub certis titulis,  
seu denominationibus, ex proventibus il-  
lorum bonorum dati sunt sumptus, ex quib-  
us alerentur non habentes proprium, sed  
viventes in communi.

Post tempus aliquod Clericis permis-  
sum est, ut viverent extra Communita-  
tem, & haberent bona propria, seu patri-  
monialia, unde sustentationem accipe-  
rent, quin illis ab Ecclesia, esto illi servi-  
rent, præbenda constitueretur; de quo  
videri possunt in causa 12. q. 1. plures Ca-  
nones, præsertim à 18. & seqq. Tandem,  
ut modo cernimus, Clerici non regulares,  
non modo permitti sunt extra Communita-  
tes vivere, ab bona patrimonialia retine-  
re; sed etiam certæ præbendæ, ex bonis  
Ecclesiæ, quibus deserviunt, assigna-

re illis sunt, ut ex fructibus eorum decen-  
tem habeant sustentationem; an autem,  
& qualiter sicut Domini eorum fructuum,  
quos in stipendum obligationis præstandi  
spirituale ministerium accipiunt; an fru-  
ctus decenti sustentationi redundantes, in  
usu profanos expendere valeant sine re-  
stitutionis onere? latè diximus in Tract.  
Theolog. de Jure, & Justitia.

Prætermisis potrò quætionibus, de 380  
titulo sustentationis, sine quo Clericus  
secularis, saltē in sacris, ordinari non  
potest; cùm de hoc fusè jam egerimus  
lib. 2. tit. 11. in præsenti dicemus ea so-  
lū, qualiter ejusmodi Clericis debeatur  
præbenda in titulum sustentationis con-  
grua: dixi, saltē in sacris, nam non  
desunt Doctores, qui volebant, jure sal-  
tē antiquo, ex c. 1. dist. 70. & c. 2. eadem,  
junctā gloss. V. Neminem & V. ab-  
solutè, nec in minoribus ordinandum es-  
se non Regularem, sine titulo sustentatio-  
nis: hodie tamen is exigitur solū, ut  
quis ordinetur in sacris, ut colligitur ex  
c. Episcopus 4. b. t. & c. cum secundum.  
16. codem, consentiente Trid. seff. 26. de  
Reform. c. 21.

S. 1.  
An, & qualiter præbenda debeatur  
Canonicis?

Non est dubium, Clerico, qui tenetur 381  
deservire alicui Ecclesiæ, obligatio-  
ne sponte assumptâ, deberi etiam ex bonis  
eius sustentationem vita honestam, &  
congruam, seu decentem; dignus est c.  
nim Operarius mercede suâ, & qui Alta-  
riservit, ex Altari vivere debet, postulante  
id æquitate naturali, ut diximus ex Apo-  
stolo; nemio enim tenetur Ecclesia mini-  
sterium præstare omnino gratis. Potrò  
per sustentationem vita honestam, con-  
gruam, & decentem, intelligitur cum pri-  
mis, ut habeat eos proventus, unde se, si  
unque familiam sibi necessariam, decen-  
ter alat.

Nomine sustentationis Petrus Navar-  
ra de restitus: lib. 2. cap. 2. n. 15. intelli-  
git, non solū victum, sed etiam vestitum  
tam proprium, quam suæ familie. Henri-  
quez lib. 9. sum. cap. 22. n. 11. extendit ad  
victum, & vestitum cognatorum, quos  
alere tenetur Sacerdos. Alimentorum,  
nomine (ut notat Pereyra in Elucidario n.  
389.)

389.) veniunt (præterictum) lectus & culcitra, ex Menochio *de præf. lib. 4. præf.* 157. n. 27. veniunt calceamenta per Rolan. *conf. 22. n. 5.* Veniunt medicinæ, Tiraq. de *nobil. cap. 31. n. 395.* veniunt ligna pro coquendis cibis, & calefaciendi gratiâ, Simon de Petris *de interp. ultim. volunt. lib. 4. dub. 11. n. 41.* venit equus, si alimentarii dignitas id postulet; Corduba de Lara in L. *Si quis ex liberis s. non tantum n. 26. ff. de lib. agnosc.* Veniunt servitores, & pro ipsis præstanda salario, si Alimentarius sit talis status id exigentis; Menoch. *de præf. lib. 4. præf. 157. n. 28. & 29.* An veniant expensæ studii, & ad disciplinam spestantes? Vide Rolan. *conf. 22. n. 8. vol. 1.* & Tuschi. *præf. concl. tom. 1. lit. a. conf. 282.* appellatione autem *virtus* veniunt, quæ cfui, & pœtui, cultuque corporis sunt necessaria, ut vestimenta: item reliqua omnia, quibus vivendi, curandique corporis gratiâ utimur; ita *ex L. 43. ff. de verb. signific.* Rebuff. *à pag. 234.* & Menoch. *de præf. lib. 4. præf. 157. num. 15.*

382 Prædictis annumerantur libri necessarii pro officio; ea, quæ ad hospitalitatem exercendam erga consanguineos, & amicos, præsertim pauperes, ac peregrinos necessaria sunt, ut tradit Molina *tr. 3. de Inst. D. 147. n. 9.* imò etiam, quæ ad præstandas donationes remuneratorias beneficiorum, quin interdum etiam liberales, & non prodigas, requiruntur: ac deinde ad honestas animi, ac corporis relaxations, spectatâ personæ, & officii dignitate, & redditum copiâ ac quantitate, Mol. *c. l. n. 9. & 10.* Layman *l. 4. tr. 2. c. 3. num. 2.*

383 Nominis autem *familia*, veniunt famuli, & ancillæ, parentes, frates, & sorores egentes pro statu: item filii suscepiti ex legitimo matrimonio, ante beneficium obtentum, si quod Beneficiarius habeat: imò & Spurii; quia & ius ex æquitate Canonica alimenta debentur; sic Azot *lib. 6. c. 10. q. 8. & 9.* Quoniam verò inter ipsos Clericos est magna sepe inæqualitas personarū, ratione dignitatis, statū, literaturæ, ac scientiæ, vel nobilitatis, vel ratione qualitatis, & conditionis ipsorum beneficiorum (v.g. an sit dignitas, Personatus, Officium, vel curatum, aut simplex?) vel ratione Ecclesiæ (an Cathedralis, vel Collegiate tantum) vel ratione proventuum

ex bonis, quæ pertinent ad tale beneficium: sustentatio, in ordine ad quantitatem fructuum recipiendorum, ex illis mensuranda est, ut congrua sit, atque decens. Hinc plus requirit ad sustentationem, suo statui convenientem Præpositus, vel Decanus, Cathedralis, quam simplex Canonicus; plus item Episcopus, quam Decanus, vel Præpositus: plus quoque Episcopus, si etiam Cardinalis sit, vel illustri, aut Regio stemmate ortus, vel Princeps Romani Imperii, quam alius Episcopus; sic Layman cit. Molina, & alii communiter; quibus positis.

In ordine ad questionem initio *§. pro-* 384 *positam, facit 1. c. Relatum 9. h. t.* ubi habetur: quod Archiepiscopus Cantuariensis M. Jacobum in sua Ecclesia canonice in Canonicum instituerit, cum potestate, in Choro, Capitulo, & aliis (sicut est usus communis, & Canonicus habet) ei que præbendam promiserit, si quæ nunc vacat, vel ibi primò vacaverit, nec ramen contulisset quo audito: *mandavit Pontifex, ut secundum præmissionem ei præbendam concedat liberaliter, & assignet, redditâ ratione: quia non est congruum, ut præbenda careat; quia in Canonicum est receptus.*

Deinde, in c. *dilectus 19. h. t.* Cùm Tho- 385 mas receptus in Canonicum Liconensem, auctoritate Apostolicae Sedis Legati transegisset, se non perceptum fructus præbenda, nisi proximè vacature: Pontifex re intellectâ *factum Legati* reprobans, mandat, ei præbendam, cùm se facultas obtulerit, & portionem quotidianam (intellige distributionem) *sine diminutio-* ne quilibet assignari.

Tertiò, in c. *dilectus 27. eodem*, dicitur, quod, si Papa mandet Capitulo, ut aliquem in Canonicum recipiant, & præbendam (si quæ vacat) conferat, *si de mandato scientes, alii conferunt*, cogantur primum recipere, & de redditibus Ecclesiæ loco beneficii providere, donec præbendam habeat.

Quartò, in c. *ff. Clericus 11. eodem in 6.* 386 habetur, quod, si Clericus, cui mandabatur provideri de præbenda primò vacante, negligit petere præbendam sibi debitam: extincta est gratia. Si autem sibi collatus fuerit Canonicatus: tunc habebit præbendam, cum nullus est ibi expectans auctoritate Apostolica.

94 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio V.

Quinto, in c. si postquam. 13. cod. in 6. dicitur, quod, si gratiam mihi factam à Papa de Canonicatu, & præbenda, Bononienses Canonici hoc ignorantes præbendam conferant post vacantem: non teneat collatio.

Sexto, in c. Cum in Ecclesia 25. cod. in 6. habetur, quod non debeatur exspectanti præbenda, quæ per Episcopi præbendarii mortem vacat.

387 Circa textus jam productos not. 1. c. Relatum, & c. cum dilectus, de quibus n. 385. sibi non adverfari. Nam licet c. Relatum videatur dicere, in Canonicum recepto debet præbendam ex promissione; alterum autem videatur reprobare talam promissione, decisio tamen in c. Relatum non fundatur præcisè in facta promissione, sed potius in collata Canonia, ut patet ex causalí, quam ibidem affer Pontifex, ibi: quia non est conveniens, ut, qui in Canonicum est receptus, præbeudacaret, in titulum videlicet sustentationis decentis.

388 Deinde, promissio, quæ reprobatur in c. cum dilectus 19. non est facta in consequentiam receptionis in Canonicum; sed potius principaliter ante ipsam; fuit enim facta in ipsam compositione, quam ibi constat intercessisse ante dictam receptionem, & ita facta fuit non à lege (hæc enim eam non facit, nisi intercedente prius receptione, ut constat ex codemmet cap. dilectus, ibi, ut receptus in Canonicum, &c.) sed ab homine, unde nil mirum, si ut talis obviare censeatur Concil. Lateranensi ut idem textus inquit, quem ita post Imoll. bene intelligit Decimus hic n. 4. & 5. at promissio in c. Relatum 9. facta est in consequentiam receptionis in Canonicum; ergo in hoc non agitur de promissione reprobata in c. 19.

389 Not. 2. poste Canoniam stare sine præbenda, & vicissim, ut diximus n. 142, adeoque præbendam non esse de substantia Canonie, ut colligitur ex c. cum M. Ferrariensis. 9. de Constitut. ibi dictos quinque Canonicos receperunt, nullis præbendis assignatis eisdem. Conveniens tamen omnino est, ne Canonicus receptus cum omni onere, quod alii habent, non diu relinquitur sine præbenda, ne cogatur ferre onus sine commodo; & constat ex c. Super eo. 8. de concessi. præbend. ubi Pontifex prescribens Canonicum Tridentino, cum

constet, inquit, te in Canonicum Tridentinæ Ecclesia suffle receptum, sententialiter decernimus, ut tibi, quam citò se facultas obtulerit, præbendale beneficium in Tridentina Ecclesia conferatur: cum, ex quo receptus es in Canonicum, non debeas carere præbenda. Ex hoc enim sequitur, recepto in Canonicum cum omni potestate, quam alii habent, ex vitalis Canonice deberi præbendam, quod tamen accipe secundum dicenda in seqq.

Not. 3. posse quem absolutè recipi in Canonicum, sic, ut receptio valeat, promissionem tamen præbendæ, et si receptio superaddatur, non valitam, nec illam, ex hujus adjectione vitiani, ratio primæ partis est ex c. dilectus 19. h. t. ratio secundæ partis est, quia receptio in Canonicum, & promissio præbendæ, sunt actus distincti, & separabiles; adeoque utile (nimis receptio, quæ stare potest sine altero, ut dictum est) per inutile (videlicet præbende promissione) non debet vitiani.

Not. 4. dupliciter fieri posse, quod quis 390 recipiat in Canonicum, primo solùm ut Supernumerarius, secundò inter numerum, si quis receptus sit primo modo in Ecclesia, habente certum numerum præbendarum, jure Canonie illi debetur proximè vacatura, si nimis Senior ex illo numero decedat; quo fieri, ut extincto Canonicatu Supernumerario, evadat Canonicus intra numerum talis Ecclesiæ; hic enim habet locum, quod dicitur in c. Relatum, de quo supra n. 384. c. dilectus filius, de quo n. 385. & super eo, de quo n. 389. quod tamen intellige. 1. nisi alius pariter exceptus, prius receptus. 2. si in alia Ecclesia non obtineat præbendam; sic Innocentius in c. fin. de Clericis non resident. n. 3. tertio, nisi in tali Ecclesia sit certus numerus præbendarum, non autem Canonicorum, nam eo casu succedit in proximè vacantem, non ultimo receptus, sed antiquior expectans.

Not. 5. quod, si Papa manderit Capitulo, 391 ut conseruat alicui præbendam, quæ vacat, & Canonici alteri scienter conferant illam, collatio teneat, sed teneatur acceptare præsentatum Papæ in Canonicum, & provide re de redditibus, donec præbendam assentiatur; Constat ex c. dilectus 27. h. t. de quo n. 385, nisi negligat petere; quia sic gratia extincta est, per c. fin. Clericus, de quo supra. n. 386. Ex quo etiam habetur, quod quis

quis constitui possit Canonicus, sine præbenda, vetera numerum Canonicorum, si certus eorum numerus non sit confirmatus a Papa, sic Azor p. Inst. mor. l. 3. c. 11. a. q. 3.

Not. 6. jus Stalli, seu Sedis in Choro, & jure suffragii in Capitulo, nasci ex vi Canonice, ad quam quis *simpli*citer est receptus ultra numerum alioquin determinatum in ea Ecclesia, etiam sine præbenda, secùs, si adiiciatur receptioni, quod solum sit *supernumerarius*, nam hoc secluso, jam per voluntariam receptionem ipsi violarunt certum numerum habentium jus Canonice, intellige tamen, nisi aliud habeat rationabilis consuetudo talis Ecclesie.